154 XXXIV. “For my part, in the daily exercises of youth, I used chiefly to set myself that task which I knew Gaius Carbo, my old enemy, was wont to practise: this was to set myself some poetry, the most impressive to be found, or to read as much of

CICERO

- oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, eam rem ipsam, quam legissem, verbis aliis quam maxime possem lectis, pronuntiarem. Sed post animadverti, hoc esse in hoc vitii, quod ea verba, quae maxime cuiusque rei propria, quaeque essent ornatissima atque optima, occupasset aut Ennius, si ad eius versus me exercerem, aut Gracchus, si eius orationem mihi forte proposuissem. Ita, si eisdem verbis uterer, nihil prodesse ; si aliis, etiam obesse, cum minus idoneis
155 uti consuescerem. Postea mihi placuit, eoque sum usus adolescens, ut summorum oratorum graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc assequebar, ut, cum ea, quae legerem graece, latine redderem, non solum optimis verbis uterer, et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dummodo essent idonea.
- 156 Iam vocis, et spiritus, et totius corporis, et ipsius linguae motus et exercitationes, non tam artis indigent, quam laboris ; quibus in rebus habenda est ratio diligenter, quos imitemur, quorum similes velimus esse. Intuendi nobis sunt non solum oratores, sed etiam actores, ne mala consuetudine ad aliquam
157 deformitatem pravitatemque veniamus. Exercenda est etiam memoria, ediscendis ad verbum quam plurimis et nostris scriptis, et alienis. Atque in ea exercitatione non sane mihi displicet adhibere, si consueris, etiam istam locorum simulacrorumque

^a The speeches of C. Gracchus (see Index) were studied as models in the rhetorical schools of the Empire.

^b Crassus is speaking of some system of mnemonics, such as Antonius discusses in Book II, lxxxvi.-lxxxviii.

some speech as I could keep in my memory, and then to declaim upon the actual subject-matter of my reading, choosing as far as possible different words. But later I noticed this defect in my method, that those words which best befitted each subject, and were the most elegant and in fact the best, had been already seized upon by Ennius, if it was on his poetry that I was practising, or by Gracchus,^a if I chanced to have set myself a speech of his. Thus I saw that to employ the same expressions profited me nothing, while to employ others was a positive hindrance, in that I was forming the habit of using
 155 the less appropriate. Afterwards I resolved,—and this practice I followed when somewhat older,—to translate freely Greek speeches of the most eminent orators. The result of reading these was that, in rendering into Latin what I had read in Greek, I not only found myself using the best words—and yet quite familiar ones—but also coining by analogy certain words such as would be new to our people, provided only they were appropriate.